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ค�ำน�ำ

 ฉบับนี้ กรมสรรพากรได้จัดท�าขึ้นตามพระราชบัญญัติ

การอ�านวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558  

โดยมีวัตถุประสงค์เพื่ออ�านวยความสะดวกในการติดต่อขอรับการบริการของประชาชน  

โดยให้ข้อมูลที่ชัดเจนเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ วิธีการ ขั้นตอน ระยะเวลา ค่าใช้จ่าย เอกสาร 

หรือหลักฐานที่ใช้ประกอบค�าขอ สถานที่ให้บริการ ซึ่งจะเป็นการยกระดับการพัฒนา 

การให้บรกิาร และสร้างความโปร่งใสในการปฏบิตังิานของกรมสรรพากรไปพร้อมกนัด้วย

มีจ�านวนทั้งหมด 15 เรื่อง ซึ่งเกี่ยวข้องกับการบริการ

ในด้านต่างๆ กรมสรรพากรหวังว่าคู่มือส�าหรับประชาชนจะเป็นประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี 

และประชาชนทีป่ระสงค์รบับริการจากกรมสรรพากรจะได้รบัทราบและเข้าใจรายละเอยีด

ของวิธีการยื่นค�าขอ พร้อมหลักฐานเอกสารต่าง ๆ เพื่อรับบริการที่ดีจากกรมสรรพากร 

ต่อไป

กรมสรรพากร

กันยายน 2564

สำหรับ
 ประชาชนคูมือ

สำหรับ
 ประชาชนคูมือ
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การจัดทำหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ตางไปจากแบบแนบทายประกาศ 

อธ�บดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเง�นได (ฉบับที่ 62) เร�่อง กำหนดแบบหนังสือรับรองการหักภาษี 

ณ ที่จาย ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2539

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีผูประกอบการยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

บนเว็บไซตกรมสรรพากร

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีผูประกอบกิจการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีผูประกอบกิจการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณีผูประกอบกิจการยื่นคำขอจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะบนเว็บไซตกรมสรรพากร

การขออนุญาตเปนสำนักงานบัญช�ตัวแทน

การขอรับใบผานภาษีอากรของคนตางดาว

การขอเปนองคกรว�ชาช�พบัญช�ที่ไดรับความเห็นชอบจากอธ�บดีกรมสรรพากร 

ในการจัดอบรมดานกฎหมายภาษีอากรใหกับผูสอบบัญช�ภาษีอากร

การข�้นทะเบียนเปนผูสอบบัญช�ภาษีอากรและการออกใบอนุญาต

การยื่นแบบคำขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญช�ภาษีอากร

การขออนุมัติเปนผูประกอบการขายสินคาใหนักทองเที่ยว

การขอเพิ่มสถานประกอบการขายสินคาใหนักทองเที่ยว

การดำเนินการเกี่ยวกับการเปนศูนยกลางธุรกิจระหวางประเทศ
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F.C. CO., LTD.

F.C. CO., LTD.

F.C. CO., LTD.

F.C. CO., LTD.

กรมสรรพากร 

การจัดท�าหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ต่างไปจากแบบแนบท้ายประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 62) 

เรื่อง ก�าหนดแบบหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2539

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นค�าขอ และในการพิจารณาอนุญาต

 ผูม้หีนาัทีอ่อกหนงัสอืรบัรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย ทีป่ระสงค์จะท�าหนงัสอืรับรองการหกัภาษ ีณ ทีจ่่าย เป็นอย่างอืน่  

นอกจากที่กล่าวในข้อ 2 และข้อ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 62) เรื่อง ก�าหนดแบบ

หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ลงวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2539 ต้องยื่นค�าขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก่อน

และเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้วให้ปฏิบัติตามนั้นได้

หมายเหตุ
 1. กรณีค�าขอหรือรายการเอกสารประกอบการ

พิจารณาไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนและไม่อาจแก้ ไข/

เพิ่มเติมได้ในขณะนั้น ผู้รับค�าขอและผู้ยื่นค�าขอจะต้อง 

ลงนามบันทึกความบกพร ่องและรายการเอกสาร/ 

หลักฐานร่วมกันพร้อมก�าหนดระยะเวลาให้ผู ้ยื่นค�าขอ

ด�าเนินการแก้ไข/เพ่ิมเติม หากผู้ยื่นค�าขอไม่ด�าเนินการ

แก้ไข/เพิ่มเติมได้ภายในระยะเวลาที่ก�าหนด ผู้รับค�าขอ 

จะด�าเนินการคืนค�าขอและเอกสารประกอบการพิจารณา

 2. กรณีเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา

ไม่ถูกต้องครบถ้วน และผู้ยื่นค�าขอไม่น�าเอกสารหลักฐาน 

มายืน่เพิม่เตมิ หรอืชีแ้จงข้อเท็จจรงิเพ่ิมเติมภายในก�าหนด

ระยะเวลาตามที่ผู ้ยื่นค�าขอได้ท�าบันทึกไว้กับเจ้าหน้าท่ี 

ให้เจ้าหน้าท่ีคืนค�าขอให้แก่ผู้ยื่นค�าขอ พร้อมท้ังแจ้งเป็น

หนังสือถึงเหตุแห่งการคืนค�าขอให้ทราบด้วย

 3. พนกังานเจ้าหน้าท่ีจะยังไม่พิจารณาค�าขอ

และจะไม่นับระยะเวลาด�าเนินงานจนกว่าผู้ย่ืนค�าขอ

จะด�าเนินการแก้ ไขค�าขอหรือย่ืนเอกสารเพิ่มเติม 

ครบถ้วนตามบันทึกความบกพร่องนั้นเรียบร้อยแล้ว

 4. ขัน้ตอนการด�าเนนิงานตามคูมื่อจะเริม่นบั

ระยะเวลาต้ังแต่เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบเอกสารครบถ้วน

ตามที่ระบุไว้ในคู่มือส�าหรับประชาชนเรียบร้อยแล้ว

 5. เพื่อความสะดวก ผู้ย่ืนค�าขอสามารถส่ง 

ค�าขอพร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพจิารณาด้วย 

ตนเองหรอืส่งทางไปรษณย์ีถงึส�านกังานสรรพากรภาค 

ทีส่ถานประกอบการตัง้อยู่ หรอืกรมสรรพากร (กองบรหิาร 

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ่) ก็ได้

จุดรับค�ำขอ : กองบริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่/ส�ำนักงำนสรรพำกรภำค
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ช่องทำงกำรให้บริกำร

สถำนที่ให้บริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน 

แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400/

ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการวันจันทร์ - วันศุกร์ 

(ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก�าหนด)

ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. 

(มีพักเที่ยง)

ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ
ระยะเวลำในกำรด�ำเนินกำรรวม : 76 วันท�ำกำร

 (ยื่น ณ จุดรับค�ำขอของกรมสรรพำกร)

ขั้นตอนที่ 1

• กำรตรวจสอบเอกสำร : 1 วันท�ำกำร
 มีหน้าที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย

 ยื่นค�าขอพร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

 หมำยเหตุ :	หากปรากฏว่าค�าขอหรือเอกสารหลักฐานนั้นไม่ถูกต้องครบถ้วน	

	 	 หน่วยงานที่รับผิดชอบผู้ยื่นค�าขอถึงเหตุแห่งความบกพร่องดังกล่าว

	 	 ภายใน	7	วัน	นับตั้งแต่วันที่เจ้าหน้าที่นั้นได้รับค�าขอ

ขั้นตอนที่ 2

• กำรพิจำรณำ : 50 วันท�ำกำร
 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้องของค�าขอและความครบถ้วนของเอกสาร

 หลักฐานที่เกี่ยวข้องและพิจารณาค�าขอและให้ความเห็นประกอบการพิจารณา 

 แล้วเสนอผู้บังคับบัญชาตามล�าดับชั้น

ขั้นตอนที่ 3

• กำรลงนำม/คณะกรรมกำรมีมติ : 25 วันท�ำกำร
 เสนอผู้มีอ�านาจเพื่อลงนามอนุมัติ/ไม่อนุมัติ
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รำยกำรเอกสำร หลักฐำนประกอบ 

กรมการปกครอง

กรมการปกครอง

-

-

-

-

-

บัตรประจ�ำตัวประชำชน

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	เว้นแต่ไม่ได้มาด้วยตนเอง

บัตรประจ�ำตัวประชำชนผู้มอบอ�ำนำจและผู้รับมอบอ�ำนำจ

ฉบับจริง 1 ฉบับ

ส�ำเนำ 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ผู้มอบอ�านาจใช้ส�าเนา	ผู้รับมอบอ�านาจใช้ฉบับจริง

หนังสือค�ำขอพร้อมระบุเหตุผลและควำมจ�ำเป็นที่ผู้ยื่นค�ำขอ

ประสงค์จะขออนุมัติให้ชัดเจน

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ผู้ยื่นค�าขอจัดท�าขึ้นเองตามตัวอย่าง

แบบหนังสือรับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย (เดิม) ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ผู้ยื่นค�าขอจัดท�าขึ้นเองตามตัวอย่างแนบ

ตัวอย่ำงหนังสือรับรองกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย (ใหม่) 

ที่ประสงค์จะขออนุมัติ

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ผู้ยื่นค�าขอจัดท�าขึ้นเองตามตัวอย่างแนบ

หนังสือสัญญำจัดตั้งคณะบุคคลหรือห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ

ส�ำเนำ 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ผู้ยื่นค�าขอจัดท�าขึ้นเอง

หนังสือมอบอ�ำนำจ (กรณีมีผู้กระท�ำกำรแทน)

ฉบับจริง 1 ฉบับ

ส�ำเนำ 1 ฉบับ

1

2

3

4

5

6

7

ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)
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ช่องทำงกำรร้องเรียน แนะน�ำบริกำร

ช่องทำงกำรร้องเรียน/แนะน�ำบริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทร. 0 2272 8288

หมำยเหตุ :	ในวันและเวลาราชการ

เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

ศูนย์บริการประชาชน ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี

หมำยเหตุ :	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300/สายด่วน	1111/www.1111.go.th/

	 ตู้	ปณ.	1111	เลขที่	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตในภาครัฐ

หมำยเหตุ :	ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	(ส�านักงาน	ป.ป.ท.)	

	 99	หมู่	4	อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค	ชั้น	2	ถนนแจ้งวัฒนะ	ต�าบลคลองเกลือ	

	 อ�าเภอปากเกร็ด	นนทบุรี	11120	

	 สายด่วน	1206/โทรศัพท์	0	2502	6670	-	80	ต่อ	1904	-	7/โทรสาร	0	2502	6875	

	 www.pacc.go.th/www.facebook.com/PACC.GO.TH 

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนส�าหรับนักลงทุนต่างชาติ (The Foreign Investors Complaint Center) 

Tel	:	+66	2502	6670	ต่อ	1200,	1207/Email	:	fad.pacc@gmail.com

ล�ำดับ

1

2

3

4
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

กรณีผู้ประกอบการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นค�าขอ และในการพิจารณาอนุญาต

 ด้วยประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

ก�าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขเก่ียวกับการย่ืน

ค�าขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่และการออกใบทะเบยีน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

 1. ผู้ประกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินค้า

หรือให้บริการเป็นปกติธุระเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  

ให้ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วัน 

นับแต่วันที่มีรายรับเกิน

 2. ผู ้ประกอบการซ่ึงจะเริ่มประกอบกิจการ 

ขายสนิค้าหรอืให้บรกิารมีแผนงานท่ีสามารถพสิจูน์ได้ว่า  

ได้เตรยีมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรอืให้บรกิาร

ทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสียภาษมูีลค่าเพ่ิม และมีการด�าเนินการ

เพื่อเตรียมประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อ

สนิค้า หรอืรบับรกิารท่ีอยู่ในบงัคบัต้องเสยีภาษมูีลค่าเพิม่ 

เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารส�านักงาน หรือ 

การตดิตัง้เครือ่งจกัร ให้ยืน่ค�าขอจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภายในก�าหนด 6 เดอืน ก่อนวันเร่ิมประกอบกจิการ เว้นแต่ 

มีสัญญาหรือหลักฐานจะด�าเนินการก่อสร้างภายในเวลา

ที่เหมาะสม

 3. ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร และ

ได้ขายสนิค้าหรอืให้บรกิารในราชอาณาจกัรเป็นปกตธิรุะ 

โดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่

ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

 4. ผู ้ประกอบการประกอบกิจการท่ี ได ้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย แต่มีความประสงค์ 

ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

  4.1 ผูป้ระกอบกจิการขายพืชผลทางการเกษตร  

สัตว์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ 

ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส�าหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ 

นิตยสาร หรือต�าราเรียน

  4.2 ผู ้ประกอบกิจการขายสินค ้ าหรือ 

ให้บริการ ซึง่ไม่ได้รบัยกเว้นภาษมีลูค่าเพิม่ตามกฎหมาย

และมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

  4.3 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

โดยอากาศยาน

  4.4 การส่งออกของผู้ประกอบการในเขต

อุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

  4.5 การให้บริการขนส่งน�้ามันเชื้อเพลิง 

ทางท่อในราชอาณาจักร
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 5. ผูป้ระกอบการใดซึง่มหีน้าทีจ่ดทะเบยีนภาษี 

มลูค่าเพิม่ประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษมีลูค่าเพิม่  

มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร  

ต้องระวางโทษจ�าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 

ห้าพันบาท หรือทั้งจ�าทั้งปรับ และไม่สามารถน�าภาษีซื้อ

มาใช้ในการค�านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

ช่องทำงกำรให้บริกำร

สถำนที่ให้บริกำร

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่/

ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา/ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

หมำยเหตุ :	1.	ให้ยื่น	ณ	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่	หรือ

	 	 ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สถานประกอบการตั้งอยู่

	 2.	กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการก�ากับดูแลของ

	 	 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	

	 	 ให้ยื่น	ณ	กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการวันจันทร์ - วันศุกร์

(ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก�าหนด)

ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. 

(มีพักเที่ยง)

หมายเหตุ 

 1. ขั้นตอนการด�าเนินงานตามคู่มือจะเริ่มนับ

ระยะเวลาตัง้แต่เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตาม

ที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

 2. ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ย่ืนค�าขอ

ทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ 

จุดรับค�ำขอ : กองบริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่/ส�ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่/ส�ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำ

5.ผู้ประกอบการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและมีสัญชาติไทย ซ่ึงประกอบกิจการขาย
สินคา้หรอืให้บรกิารโดยวธิีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ตโดยใช้ห้องชุดเพื่อการอยูอ่าศัยตามกฎหมาย วา่ดว้ยอาคารชุดเป็น
สถานประกอบการเพียงแห่งเดยีวและไม่มีสถานประกอบการแห่งอื่น และมี ใบ
ทะเบียนพาณิชย์ จดทะเบียนพาณิชย์ประกอบพาณิชยกิจการซือ้ขายสินคา้หรอื
บรกิาร โดยวธิีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ต ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย ์ยื่นคาํขอจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่มตามแบบที่
อธิบดกีรมสรรพากรกําหนด ผ่านระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ต ทางเวบ็ไซต ์
(Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th 

6.
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ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ
ระยะเวลำในกำรด�ำเนินกำรรวม : 27 วันท�ำกำร

 (ยื่น ณ จุดรับค�ำขอของกรมสรรพำกร)

ขั้นตอนที่ 1

• กำรตรวจสอบเอกสำร : 30 นำที
 1. ผู้ประกอบการยื่นค�าขอ ภ.พ.01 และค�าขอ ภ.พ.01.1 (ถ้ามี)

  พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง

 2. เจ้าหน้าที่ตรวจรายการค�าขอ พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง

 3. คืนค�าขอ ภ.พ.01 และค�าขอ ภ.พ.01.1 (ถ้ามี) (ฉบับที่ 3)

  พร้อมใบรับให้ผู้ประกอบการ

 หมำยเหตุ : 1.	เจ้าหน้าที่จะรับค�าขอเมื่อเอกสารถูกต้องครบถ้วน	

	 	 	 2.	เริ่มนับระยะเวลาเมื่อเจ้าหน้าที่รับค�าขอ

	 	 	 3.	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง

	 	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง

ขั้นตอนที่ 2

• กำรพิจำรณำ : 22 วันท�ำกำร
 เจ้าหน้าที่ด�าเนินการพิจารณา/เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูล

 บันทึกข้อมูลในระบบงาน และจัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) 

 เพื่อเสนอผู้มีอ�านาจพิจารณา และแจ้งผลการพิจารณา 

 กรณีได้รับอนุมัติ ส่งมอบใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) 

  ให้ผู้ประกอบการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 

 กรณีไม่ได้รับอนุมัติ แจ้งผลการพิจารณาและเหตุผลให้ผู้ประกอบการรับทราบ

   ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ

 หมำยเหตุ :	กรณีที่ข้อมูลบนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(ภ.พ.20)	

	 	 	 	 ไม่ถูกต้องหรือคลาดเคลื่อน	อาจใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ

	 	 	 	 และจัดพิมพ์ใบทะเบียนใหม่

ขั้นตอนที่ 3

• กำรลงนำม/คณะกรรมกำรมีมติ : 5 วันท�ำกำร
 มีอ�านาจพิจารณาลงนาม

 หมำยเหตุ :	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง	

	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง
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รำยกำรเอกสำร หลักฐำนประกอบ 

ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

ค�ำขอจดทะเบียนภำษมีลูค่ำเพิม่ (ภ.พ.01) และค�ำขอ ภ.พ.01.1 (ถ้ำม)ี

ฉบับจริง 3 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ค�าขอละ	3	ฉบับ

ภำพถ่ำยสัญญำเช่ำอสังหำริมทรัพย์โดยสัญญำเช่ำดังกล่ำว

ต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้ำของอสังหำริมทรัพย์ (กรณีเป็นกำรเช่ำ

อสังหำริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้ำน อำคำร อำคำรชุด

พื้นที่ในห้ำงสรรพสินค้ำ เป็นต้น) หรือภำพถ่ำยหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของ

อสังหำริมทรัพย์ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์นั้นโดยไม่มีค่ำตอบแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

ภำพถ่ำยหนังสือเดินทำง หรือเอกสำรใช้แทนหนังสือเดินทำง 

หรือภำพถ่ำยใบส�ำคัญประจ�ำตัวคนต่ำงด้ำว พร้อมฉบับจริง 

(กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

ภำพถ่ำยใบอนุญำตประกอบธุรกิจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

ภำพถ่ำยหนังสือกำรจัดตั้งห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ กองทุน มูลนิธิที่มิใช่

นติบิคุคล หน่วยงำนหรือกจิกำรของเอกชนทีก่ระท�ำโดยบคุคลธรรมดำ 

ตั้งแต่สองคนขึ้นไป อันมิใช่นิติบุคคล

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

ภำพถ่ำยหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลำยลักษณ์อักษรซึ่งมีกำรรับรอง

โดยสถำนทูต หรือสถำนกงสุลหรือบุคคลอื่นที่ได้รับควำมเห็นชอบ

จำกอธบิดกีรมสรรพำกร (กรณผีูป้ระกอบกำรทีอ่ยู่นอกรำชอำณำจกัร 

มีตัวแทนอยู่ในรำชอำณำจักร เป็นผู้ยื่นค�ำขอแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

1

2

3

4

5

6

กรมสรรพากร

-

-

-

-

-
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

ภำพถ่ำยเอกสำรกำรด�ำเนินกิจกำรร่วมค้ำ (ถ้ำมี)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป

พร้อมภำพถ่ำยสถำนประกอบกำร

ฉบับจริง 1 ชุด

กรณมีอบอ�ำนำจ หนงัสอืมอบอ�ำนำจ (ตดิอำกรแสตมป์) พร้อมภำพถ่ำย

บัตรประจ�ำตัวประชำชนของผู้มอบอ�ำนำจและบัตรประชำชนของ

ผู้รับมอบอ�ำนำจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว ใช้เอกสำรตำม 3.)

ฉบับจริง 1 ชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในอำคำรชุด ให้แนบภำพถ่ำย

หนังสือรับรองของผู้จัดกำรนิติบุคคลอำคำรชุดที่ระบุว่ำสถำนที่

ดังกล่ำวอยู่ในพื้นที่ประกอบกำรค้ำของอำคำรชุด ตำมกฎหมำย

ว่ำด้วยอำคำรชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจรงิต่อเจ้าหน้าท่ีด้วย

7

8

9

10

-

-

-

-
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หมำยเหตุ : 1.	ผู้ประกอบการท่ีได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม	 แต่ประสงค์จะเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มต้องยื่น 

	 	 แบบค�าขอแจ้งขอใช้สิทธิเพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม	(ภ.พ.01.1)	 ก่อน	 แล้วจึงย่ืนแบบ	 ภ.พ.01	 

	 	 ภายใน	30	วัน	นับแต่วันที่ได้ยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	ก็ได้

	 2.	ระยะเวลาด�าเนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์	

	 3.	เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านหน่วยงาน 

	 	 สรรพากร

ช่องทำงกำรร้องเรียน แนะน�ำบริกำร

ช่องทำงกำรร้องเรียน/แนะน�ำบริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรภาค/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่/

ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

ศูนย์บริการประชาชน ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี

หมำยเหตุ :	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300/สายด่วน	1111/www.1111.go.th/

	 ตู้	ปณ.	1111	เลขที่	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตในภาครัฐ

หมำยเหตุ :	ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	(ส�านักงาน	ป.ป.ท.)	

	 99	หมู่	4	อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค	ชั้น	2	ถนนแจ้งวัฒนะ	ต�าบลคลองเกลือ	

	 อ�าเภอปากเกร็ด	นนทบุรี	11120	

	 สายด่วน	1206/โทรศัพท์	0	2502	6670	-	80	ต่อ	1904	-	7/โทรสาร	0	2502	6875	

	 www.pacc.go.th/www.facebook.com/PACC.GO.TH 

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนส�าหรับนักลงทุนต่างชาติ (The Foreign Investors Complaint Center) 

Tel	:	+66	2502	6670	ต่อ	1200,	1207/Email	:	fad.pacc@gmail.com

ล�ำดับ

1

2

3

4

5
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

กรณีผู้ประกอบการมีสถานประกอบการ

ตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นค�าขอ และในการพิจารณาอนุญาต

 ด้วยประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

ก�าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขเก่ียวกับการย่ืน

ค�าขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่และการออกใบทะเบยีน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

 1. ผู้ประกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินค้า

หรือให้บริการเป็นปกติธุระเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  

ให้ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วัน  

นับแต่วันที่มีรายรับเกิน

 2. ผู้ประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการขาย

สินค้าหรือให้บริการมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่า  

ได้เตรยีมการเพ่ือประกอบกิจการขายสินค้าหรอืให้บรกิาร 

ทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสียภาษมูีลค่าเพ่ิม และมีการด�าเนินการ 

เพื่อเตรียมประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อ

สนิค้า หรอืรบับรกิารท่ีอยู่ในบงัคบัต้องเสยีภาษมูีลค่าเพิม่ 

เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารส�านักงาน หรือ 

การตดิตัง้เครือ่งจกัร ให้ยืน่ค�าขอจดทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ 

ภายในก�าหนด 6 เดอืน ก่อนวันเร่ิมประกอบกจิการ เว้นแต่ 

มสีญัญาหรือหลกัฐานจะด�าเนินการก่อสร้าง ภายในเวลา 

ที่เหมาะสม

 3. ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร และ

ได้ขายสนิค้าหรอืให้บรกิารในราชอาณาจกัรเป็นปกตธิรุะ 

โดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่

ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

 4. ผู ้ประกอบการประกอบกิจการท่ี ได ้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย แต่มีความประสงค์ 

ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

  4.1 ผูป้ระกอบกจิการขายพชืผลทางการเกษตร  

สัตว์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ 

ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส�าหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ 

นิตยสาร หรือต�าราเรียน

  4.2 ผู ้ประกอบกิจการขายสินค ้ าหรือ 

ให้บริการ ซึง่ไม่ได้รบัยกเว้นภาษมีลูค่าเพิม่ตามกฎหมาย

และมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

  4.3 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

โดยอากาศยาน

  4.4 การส่งออกของผู้ประกอบการในเขต

อุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

  4.5 การให้บรกิารขนส่งน�า้มันเชือ้เพลิงทางท่อ 

ในราชอาณาจกัร



คูมือสำหรับประชาชน

17

 5. ผูป้ระกอบการใดซึง่มหีน้าทีจ่ดทะเบยีนภาษี 

มลูค่าเพิม่ประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษมีลูค่าเพิม่  

มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร  

ต้องระวางโทษจ�าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 

ห้าพันบาท หรือทั้งจ�าทั้งปรับ และไม่สามารถน�าภาษีซื้อ

มาใช้ในการค�านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม

หมายเหตุ

  1. ขั้นตอนการด�าเนินงานตามคู่มือจะเริ่มนับ

ระยะเวลาต้ังแต่เจ้าหน้าท่ีตรวจสอบเอกสารครบถ้วน

ตามที่ระบุไว้ในคู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้ว

  2. ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ย่ืนค�าขอ

ทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ

ช่องทำงกำรให้บริกำร

จุดรับค�ำขอ : กองบริหำรภำษีธุรกิจขนำดใหญ่/ส�ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่สำขำ

สถำนที่ให้บริกำร

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา/

ติดต่อด้วยตนเอง ณ หน่วยงาน

หมำยเหตุ :	1.	ให้ยื่น	ณ	ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

	 	 ที่สถานประกอบการตั้งอยู่	

	 2.	กรณีผู้ประกอบการอยู่ในการก�ากับดูแลของ

	 	 กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่	

	 	 ให้ยื่น	ณ	กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

สถำนที่ให้บริกำร 

www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการวันจันทร์ - วันศุกร์

(ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก�าหนด)

ตั้งแต่เวลา 08:30 - 16:30 น. 

(มีพักเที่ยง)

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ
ระยะเวลำในกำรด�ำเนินกำรรวม : 27 วันท�ำกำร

 (ยื่น ณ จุดรับค�ำขอของกรมสรรพำกร)

ขั้นตอนที่ 1

• กำรตรวจสอบเอกสำร : 30 นำที
 1. ผู้ประกอบการยื่นค�าขอ ภ.พ.01 และ ภ.พ.01.1 (ถ้ามี) 

  จ�านวน 3 ฉบับ พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

 2. เจ้าหน้าที่ตรวจรายการค�าขอ พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้อง 

 3. คืนค�าขอ ภ.พ.01 (ฉบับที่ 3) พร้อมใบรับให้ผู้ประกอบการ  

 หมำยเหตุ : 1.	เจ้าหน้าที่จะรับค�าขอเมื่อเอกสารถูกต้องครบถ้วน	

	 	 	 2.	เริ่มนับระยะเวลาเมื่อเจ้าหน้าที่รับค�าขอ	

	 	 	 3.	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง	

	 	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง

6.

5.ผู้ประกอบการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา
และมีสัญชาติไทย ซ่ึงประกอบกิจการขาย
สินคา้หรอืให้บรกิารโดยวธิีการใช้ส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ตโดยใช้ห้องชุดเพื่อการอยู่
อาศัยตามกฎหมาย วา่ดว้ยอาคารชุดเป็น
สถานประกอบการเพียงแห่งเดยีวและไม่มี
สถานประกอบการแห่งอื่น และมี ใบ
ทะเบียนพาณิชย์ จดทะเบียนพาณิชย์
ประกอบพาณิชยกิจการซือ้ขายสินคา้หรอื
บรกิาร โดยวธิีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ต ตามกฎหมาย
วา่ดว้ยทะเบียนพาณิชย์ ยืน่คาํขอจด
ทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่มตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด ผ่านระบบเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ต ทางเวบ็ไซต ์(Web Site) 
ของกรมสรรพากร www.rd.go.th 
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ขั้นตอนที่ 2

• กำรพิจำรณำ : 10 วันท�ำกำร
 เจ้าหน้าที่ด�าเนินการพิจารณา/เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูล

 บันทึกข้อมูลในระบบงาน และจัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) 

 และจัดชุดเอกสารส่งให้หน่วยพิจารณา

 หมำยเหตุ :	กรณีที่ข้อมูลบนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(ภ.พ.20)	

	 	 	 	 ไม่ถูกต้องหรือคลาดเคลื่อน	อาจใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ

	 	 	 	 และจัดพิมพ์ใบทะเบียนใหม่

ขั้นตอนที่ 4

• กำรลงนำม/คณะกรรมกำรมีมติ : 5 วันท�ำกำร
 ผู้มีอ�านาจพิจารณาลงนาม

 หมำยเหตุ :	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง	

	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง

ขั้นตอนที่ 3

• กำรพิจำรณำ : 12 วันท�ำกำร
 เจ้าหน้าที่ด�าเนินการพิจารณา/ตรวจความถูกต้องเพื่อเสนอผู้มีอ�านาจพิจารณา

 และแจ้งผลการพิจารณา 

 กรณีได้รับอนุมัติ ส่งมอบใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) 

   ให้ผู้ประกอบการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 

 กรณีไม่ได้รับอนุมัติ แจ้งผลการพิจารณาและเหตุผลให้ผู้ประกอบการรับทราบ

   ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ



คูมือสำหรับประชาชน

19

รำยกำรเอกสำร หลักฐำนประกอบ 

ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

ค�ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.01) 

ฉบับจริง 3 ฉบับ 

ภำพถ่ำยสัญญำเช่ำอสังหำริมทรัพย์โดยสัญญำเช่ำดังกล่ำว

ต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้ำของอสังหำริมทรัพย์ (กรณีเป็นกำรเช่ำ

อสังหำริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้ำน อำคำร อำคำรชุด

พื้นที่ในห้ำงสรรพสินค้ำ เป็นต้น) หรือภำพถ่ำยหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของ

อสังหำริมทรัพย์ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์นั้น โดยไม่มีค่ำตอบแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือเดินทำง หรือเอกสำรใช้แทนหนังสือเดินทำง 

หรือภำพถ่ำยใบส�ำคัญประจ�ำตัวคนต่ำงด้ำว พร้อมฉบับจริง 

(กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยใบอนุญำตประกอบธุรกิจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือกำรจัดตั้งห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ กองทุน มูลนิธิที่มิใช่

นติบุิคคล หน่วยงำนหรือกจิกำรของเอกชนท่ีกระท�ำโดยบคุคลธรรมดำ

ตั้งแต่สองคนขึ้นไป อันมิใช่นิติบุคคล

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลำยลักษณ์อักษร ซึ่งมีกำรรับรอง

โดยสถำนทูต หรือสถำนกงสุลหรือบุคคลอื่นที่ได้รับควำมเห็นชอบ

จำกอธิบดีกรมสรรพำกร (กรณีผู้ประกอบกำรที่อยู่นอกรำชอำณำจักร 

มีตัวแทนอยู่ในรำชอำณำจักร เป็นผู้ยื่นค�ำขอแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

1

2

3

4

5

6

กรมสรรพากร

-

-

-

-

-
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

7

8

9

10

-

-

-

-

ภำพถ่ำยเอกสำรกำรด�ำเนินกิจกำรร่วมค้ำ (ถ้ำมี)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป

พร้อมภำพถ่ำยสถำนประกอบกำร

ฉบับจริง 1 ชุด

กรณีมอบอ�ำนำจ หนงัสอืมอบอ�ำนำจ (ติดอำกรแสตมป์) 

พร้อมภำพถ่ำยบัตรประจ�ำตัวประชำชนของผู้มอบอ�ำนำจ

และบัตรประชำชนของผู้รับมอบอ�ำนำจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว 

ใช้เอกสำรตำม 3.)

ฉบับจริง 1 ชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในอำคำรชุด ให้แนบภำพถ่ำย

หนังสือรับรองของผู้จัดกำรนิติบุคคลอำคำรชุดที่ระบุว่ำสถำนที่

ดังกล่ำวอยู่ในพื้นที่ประกอบกำรค้ำของอำคำรชุด ตำมกฎหมำย

ว่ำด้วยอำคำรชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย
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ช่องทำงกำรร้องเรียน แนะน�ำบริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรภาค/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่/

ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

ศูนย์บริการประชาชน ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี

หมำยเหตุ :	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300/สายด่วน	1111/www.1111.go.th/

	 ตู้	ปณ.	1111	เลขที่	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตในภาครัฐ

หมำยเหตุ :	ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	(ส�านักงาน	ป.ป.ท.)	

	 99	หมู่	4	อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค	ชั้น	2	ถนนแจ้งวัฒนะ	ต�าบลคลองเกลือ	

	 อ�าเภอปากเกร็ด	นนทบุรี	11120	

	 สายด่วน	1206/โทรศัพท์	0	2502	6670	-	80	ต่อ	1904	-	7/โทรสาร	0	2502	6875	

	 www.pacc.go.th/www.facebook.com/PACC.GO.TH 

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนส�าหรับนักลงทุนต่างชาติ (The Foreign Investors Complaint Center) 

Tel	:	+66	2502	6670	ต่อ	1200,	1207/Email	:	fad.pacc@gmail.com

1

2

3

4

5

ช่องทำงกำรร้องเรียน/แนะน�ำบริกำรล�ำดับ

หมำยเหตุ : 1.	ผู้ประกอบการท่ีได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม	 แต่ประสงค์จะเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มต้องยื่น 

	 	 แบบค�าขอแจ้งขอใช้สิทธิเพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม	(ภ.พ.01.1)	 ก่อน	 แล้วจึงย่ืนแบบ	 ภ.พ.01	 

	 	 ภายใน	30	วัน	นับแต่วันที่ได้ยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	ก็ได้

	 2.	ระยะเวลาด�าเนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์	

	 3.	เอกสารหรือหลักฐานต้องแนบอย่างครบถ้วนกรณียื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านหน่วยงาน 

	 	 สรรพากร	หรือต้องแสดงกรณียื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มบนเว็บไซต์กรมสรรพากร
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การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

กรณีผู้ประกอบการยื่นค�าขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มบนเว็บไซต์กรมสรรพากร

หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นค�าขอ และในการพิจารณาอนุญาต

 ด้วยประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกีย่วกบัภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 57) ลงวันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

และ (ฉบับที่ 159) ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

ก�าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขเก่ียวกับการย่ืน

ค�าขอจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่และการออกใบทะเบยีน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังนี้

 1. ผู้ประกอบการท่ีมีรายรับจากการขายสินค้า

หรือให้บริการเป็นปกติธุระเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  

ให้ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วัน 

นับแต่วันที่มีรายรับเกิน

 2. ผู้ประกอบการซึ่งจะเริ่มประกอบกิจการขาย

สินค้าหรือให้บริการมีแผนงานที่สามารถพิสูจน์ได้ว่า  

ได้เตรยีมการเพือ่ประกอบกิจการขายสินค้าหรอืให้บริการ

ทีอ่ยูใ่นบงัคบัต้องเสียภาษมูีลค่าเพ่ิม และมีการด�าเนินการ 

เพื่อเตรียมประกอบกิจการอันเป็นเหตุให้ต้องมีการซื้อ

สนิค้า หรอืรบับรกิารท่ีอยู่ในบงัคบัต้องเสยีภาษมูีลค่าเพิม่ 

เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคารส�านักงาน หรือ 

การตดิตัง้เครือ่งจกัร ให้ยืน่ค�าขอจดทะเบยีนภาษมูีลค่าเพ่ิม 

ภายในก�าหนด 6 เดอืน ก่อนวันเร่ิมประกอบกจิการ เว้นแต่ 

มีสัญญาหรือหลักฐานจะด�าเนินการก่อสร้างภายในเวลา

ที่เหมาะสม

 3. ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักร และ

ได้ขายสนิค้าหรอืให้บรกิารในราชอาณาจกัรเป็นปกตธิรุะ 

โดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ตัวแทนเป็นผู้มีหน้าที่

ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

 4. ผู ้ประกอบการประกอบกิจการท่ี ได ้รับ

ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย แต่มีความประสงค์ 

ขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

  4.1 ผูป้ระกอบกิจการขายพชืผลทางการเกษตร  

สัตว์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น อาหารสัตว์ 

ยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส�าหรับพืชหรือสัตว์ หนังสือพิมพ์ 

นิตยสาร หรือต�าราเรียน

  4.2 ผู ้ประกอบกิจการขายสินค ้ าหรือ 

ให้บรกิาร ซึง่ไม่ได้รบัยกเว้นภาษมีลูค่าเพิม่ตามกฎหมาย

และมีรายรับไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

  4.3 การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

โดยอากาศยาน

  4.4 การส่งออกของผู้ประกอบการในเขต

อุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการนิคม

อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

  4.5 การให้บริการขนส่งน�้ามันเชื้อเพลิง 

ทางท่อในราชอาณาจักร
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 5. ผู้ประกอบการใดซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียนภาษี 

มลูค่าเพิม่ประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษมีลูค่าเพิม่  

มีความผิดตามมาตรา 90/2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ต้องระวางโทษจ�าคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 

ห้าพันบาท หรือทั้งจ�าทั้งปรับ และไม่สามารถน�าภาษีซื้อ

มาใช้ในการค�านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

หมายเหตุ 

 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู ้ยื่นค�าขอ 

ทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ

ช่องทำงกำรให้บริกำร

สถำนที่ให้บริกำร

www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง

ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ
ระยะเวลำในกำรด�ำเนินกำรรวม : 45 วัน

ขั้นตอนที่ 1

• กำรตรวจสอบเอกสำร : 1 วัน
 ผู้ประกอบการบันทึกค�าขอ ภ.พ.01 และ ภ.พ.01.1 (ถ้ามี) 

ขั้นตอนที่ 2

• กำรพิจำรณำ : 15 วัน
 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูลค�าขอ พร้อมออกตรวจสถานประกอบการ

 ของผู้ประกอบการ บันทึกความเห็นในระบบงานเสนอผู้มีอ�านาจพิจารณา 

 ผู้มีอ�านาจพิจารณาและแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้ประกอบการทาง e-mail

(กองเทคโนโลยีสำรสนเทศ)

(กรมสรรพำกร)

6.

5. ผู้ประกอบการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและมี
สัญชาติไทย ซ่ึงประกอบกิจการขายสินคา้หรอื
ให้บรกิารโดยวธิีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ตโดยใช้ห้องชุดเพื่อ
การอยู่อาศัยตามกฎหมาย วา่ดว้ยอาคารชุดเป็น
สถานประกอบการเพียงแห่งเดยีวและไม่มี
สถานประกอบการแห่งอื่น และมี ใบทะเบียน
พาณิชย ์จดทะเบียนพาณิชย์ประกอบพาณิช
ยกิจการซือ้ขายสินคา้หรอืบรกิาร โดยวธิีการใช้
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ต ตามกฎหมายวา่ดว้ยทะเบียน
พาณิชย์

27 วนัทําการ

1 วนัทําการ

15 วนัทําการ
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ขั้นตอนที่ 4

• กำรลงนำม/คณะกรรมกำรมีมติ : 7 วัน
 ผู้มีอ�านาจพิจารณาลงนาม

 หมำยเหตุ :	1.	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง	

	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง

	 	 2.	ระยะเวลาให้บริการไม่นับรวมวันหยุดนักขัตฤกษ์	และวันหยุดพิเศษ

ขั้นตอนที่ 3

• กำรพิจำรณำ : 22 วัน
 จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) และจัดชุดเอกสาร 

 ส่งให้หน่วยพิจารณา หน่วยพิจารณาตรวจความถูกต้องเพื่อเสนอ

 ผู้มีอ�านาจพิจารณา และแจ้งผลการพิจารณา

 กรณีได้รับอนุมัติ ส่งมอบใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) 

  ให้ผู้ประกอบการทางไปรษณีย์ตอบรับ 

 กรณีไม่ได้รับอนุมัติ แจ้งผลการพิจารณาและเหตุผลให้ผู้ประกอบการรับทราบ

  ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ

 หมำยเหตุ :	1.	กรณีที่ข้อมูลบนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(ภ.พ.20)	ไม่ถูกต้อง

	 	 	 หรือคลาดเคลื่อน	อาจใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ

	 	 	 และจัดพิมพ์ใบทะเบียนใหม่

	 	 2.	ระยะเวลาให้บริการไม่นับรวมวันหยุดนักขัตฤกษ์	และวันหยุดพิเศษ

(กรมสรรพำกร)

(กรมสรรพำกร)

6 วนัทําการ

5 วนัทําการ
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

ค�ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ภ.พ.01) และค�ำขอ ภ.พ.01.1 (ถ้ำมี)

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ค�าขอปรากฏบนเว็บไซต์

ภำพถ่ำยสัญญำเช่ำอสังหำริมทรัพย์โดยสัญญำเช่ำดังกล่ำว

ต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้ำของอสังหำริมทรัพย์ (กรณีเป็นกำรเช่ำ

อสังหำริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้ำน อำคำร อำคำรชุด

พื้นที่ในห้ำงสรรพสินค้ำ เป็นต้น) หรือภำพถ่ำยหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของ

อสังหำริมทรัพย์ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์นั้นโดยไม่มีค่ำตอบแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือเดินทำง หรือเอกสำรใช้แทนหนังสือเดินทำง หรือ

ภำพถ่ำยใบส�ำคัญประจ�ำตัวคนต่ำงด้ำว (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยใบอนุญำตประกอบธุรกิจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือกำรจัดตั้งห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ กองทุน มูลนิธิที่มิใช่

นิติบุคคล หน่วยงำนหรือกิจกำรของเอกชนที่กระท�ำโดยบุคคลธรรมดำ

ตั้งแต่สองคนขึ้นไป อันมิใช่นิติบุคคล

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลำยลักษณ์อักษรซึ่งมีกำรรับรอง

โดยสถำนทูต หรือสถำนกงสุลหรือบุคคลอื่นที่ได้รับควำมเห็นชอบ

จำกอธิบดีกรมสรรพำกร (กรณีผู้ประกอบกำรที่อยู่นอกรำชอำณำจักร

มีตัวแทนอยู่ในรำชอำณำจักร เป็นผู้ยื่นค�ำขอแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

1

2

3

4

5

6

กรมสรรพากร

-

-

-

-

-

รำยกำรเอกสำร หลักฐำนประกอบ 
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

ภำพถ่ำยเอกสำรกำรด�ำเนินกิจกำรร่วมค้ำ (ถ้ำมี)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป 

พร้อมภำพถ่ำยสถำนประกอบกำร

ฉบับจริง 1 ชุด

กรณีมอบอ�ำนำจ หนังสือมอบอ�ำนำจ (ติดอำกรแสตมป์) 

พร้อมภำพถ่ำยบัตรประจ�ำตัวประชำชนของผู้มอบอ�ำนำจ 

และบัตรประชำชนของผู้รับมอบอ�ำนำจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว 

ใช้เอกสำรตำม 3.)

ฉบับจริง 1 ชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

กรณีสถำนประกอบกำรตั้งอยู่ในอำคำรชุด ให้แนบภำพถ่ำย

หนังสือรับรองของผู้จัดกำรนิติบุคคลอำคำรชุดที่ระบุว่ำสถำนที่

ดังกล่ำวอยู่ในพื้นที่ประกอบกำรค้ำของอำคำรชุด ตำมกฎหมำย

ว่ำด้วยอำคำรชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหตุ :	ผู้ประกอบการต้องแสดงเอกสารฉบบัจริงต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

7

8

9

10

-

-

-

-

11. กรณีผู้ประกอบการซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและมีสัญชาติไทย ซ่ึง
ประกอบกิจการขายสินคา้หรอืให้บรกิารโดยวธิีการใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ตโดยใช้ห้องชุดเพื่อการอยูอ่าศัยตามกฎหมาย วา่
ดว้ยอาคารชุดเป็นสถานประกอบการเพียงแห่งเดยีวและไม่มีสถาน
ประกอบการแห่งอื่น และมี ใบทะเบียนพาณิชย ์จดทะเบียนพาณิชย์
ประกอบพาณิชยกิจการซือ้ขายสินคา้หรอืบรกิาร โดยวธิีการใช้ส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบเครอืข่ายอินเทอรเ์น็ต ตามกฎหมายวา่ดว้ย
ทะเบียนพาณิชย์ ตอ้งอัปโหลด (Upload) เอกสารตาม 2 , 8 และ
ทะเบียนบ้านของที่ตัง้สถานประกอบการ หรอืเอกสารที่แสดงความเป็นเจ้า
ของกรรมสิทธิ์ ในห้องชุดเพื่อการอยูอ่าศัยดว้ย ผ่านระบบเครอืข่าย
อินเทอรเ์น็ต ทางเวบ็ไซต ์(Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.
go.th
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หมำยเหตุ : 1.	ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม	 แต่ประสงค์จะเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มต้องยื่น 

	 	 แบบค�าขอแจ้งขอใช้สิทธิเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	(ภ.พ.01.1)	 ก่อน	 แล้วจึงยื่นแบบ	 ภ.พ.01	 

	 	 ภายใน	30	วัน	นับแต่วันที่ได้ยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	หรือจะยื่นพร้อมกับการยื่นแบบ	ภ.พ.01.1	ก็ได้

	 2.	ระยะเวลาด�าเนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์

	 3.	เอกสารหรือหลักฐานต้องแสดงกรณียื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มบนเว็บไซต์กรมสรรพากร

ช่องทำงกำรร้องเรียน แนะน�ำบริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรภาค/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่/

ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

ศูนย์บริการประชาชน ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี

หมำยเหตุ :	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300/สายด่วน	1111/www.1111.go.th/

	 ตู้	ปณ.	1111	เลขที่	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตในภาครัฐ

หมำยเหตุ :	ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	(ส�านักงาน	ป.ป.ท.)	

	 99	หมู่	4	อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค	ชั้น	2	ถนนแจ้งวัฒนะ	ต�าบลคลองเกลือ	

	 อ�าเภอปากเกร็ด	นนทบุรี	11120	

	 สายด่วน	1206/โทรศัพท์	0	2502	6670	-	80	ต่อ	1904	-	7/โทรสาร	0	2502	6875	

	 www.pacc.go.th/www.facebook.com/PACC.GO.TH 

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนส�าหรับนักลงทุนต่างชาติ (The Foreign Investors Complaint Center) 

Tel	:	+66	2502	6670	ต่อ	1200,	1207/Email	:	fad.pacc@gmail.com

1

2

3

4

5

ช่องทำงกำรร้องเรียน/แนะน�ำบริกำรล�ำดับ



27 วนัทําการ
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หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นค�าขอ และในการพิจารณาอนุญาต

 ด้วยประมวลรษัฎากร มาตรา 91/2 มาตรา 91/3  

มาตรา 91/12 มาตรา 91/13 และประกาศอธิบดี 

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับท่ี 9)  

ลงวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 ก�าหนดหลักเกณฑ์  

วิธีการ และเง่ือนไขเก่ียวกับการยื่นค�าขอจดทะเบียน 

ภาษธีรุกจิเฉพาะและการออกใบทะเบยีนภาษธีรุกิจเฉพาะ 

ส�าหรับผู ้ประกอบกิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสียภาษ ี

ธรุกิจเฉพาะ มสีทิธย่ืินค�าขอจดทะเบียนภาษธุีรกิจเฉพาะ  

ภายในสามสิบวันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจการ โดยให้

ถือว่าวันเดือนปีที่ผู้ประกอบกิจการยื่นค�าขอจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะเป็นวันเดือนปีที่ผู ้ประกอบกิจการ 

จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ

 1. การประกอบกิจการในราชอาณาจักร ที่อยู ่

ในบังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

  1.1 การธนาคาร ตามกฎหมายว่าด้วย 

การธนาคารพาณิชย์หรือกฎหมายเฉพาะ

  1.2 การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรพัย์  

ธรุกิจเครดิตฟองซเิอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบ

ธรุกจิเงนิทนุ ธรุกจิหลกัทรพัย์ และธรุกจิเครดติฟองซเิอร์

  1.3 การรบัประกนัชวีติตามกฎหมายว่าด้วย

การประกันชีวิต

  1.4 การรับจ�าน�าตามกฎหมายว ่าด ้วย 

โรงรับจ�าน�า

  1.5 การประกอบกิจการโดยปกติเย่ียง 

ธนาคารพาณชิย์ เช่น การให้กูยื้มเงิน ค�า้ประกนั แลกเปล่ียน 

เงินตรา ออก ซื้อ หรือขายตั๋วเงิน หรือรับส่งเงิน 

ไปต่างประเทศด้วยวิธีต่างๆ

  1.6 การขายอสงัหารมิทรพัย์เป็นทางค้าหรอื

หาก�าไร ไม่ว่าอสงัหารมิทรพัย์นัน้จะได้มาโดยวธิีใดกต็าม 

ทั้งนี้ เฉพาะที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข

ตามที่ก�าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

  1.7 การขายหลักทรพัย์ตามกฎหมายว่าด้วย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์

  1.8 การประกอบกิจการอื่นตามที่ก�าหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา

   1.8.1 การซื้อและขายคืนหลักทรัพย์

   1.8.2 การประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง

 ในกรณีที่บุคคลอยู่นอกราชอาณาจักรประกอบ

กิจการโดยผ่านสถานประกอบการหรือตัวแทนของตน  

ที่อยู ่ ในราชอาณาจักร ให ้ถือว ่าประกอบกิจการ 

ในราชอาณาจักร

การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

กรณีผู้ประกอบกิจการยื่นค�าขอจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะบนเว็บไซต์กรมสรรพากร
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 2. ผู้ประกอบกิจการท่ีไม่ต้องจดทะเบียนภาษี

ธุรกิจเฉพาะ

  2.1 ผู้ประกอบกิจการขายหลักทรัพย์ตาม

กฎหมายว่าด้วยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  

ในตลาดหลักทรัพย์

  2.2 ผู ้ประกอบกิจการท่ีประกอบกิจการ

เป็นการชั่วคราว

   2.2.1 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น 

ทางค้าหรือหาก�าไรท่ีผู้ขายมีไว้ในการประกอบกิจการ 

ที่มิใช่การจัดสรรที่ดิน ห้องชุด อาคารที่สร้างขึ้นเพื่อขาย  

รวมถึงการขายที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารดังกล่าว  

การแบ่งขาย หรือมีการแบ่งแยกไว้เพื่อขาย โดยได้จัดท�า 

ถนนหรือสิง่สาธารณปูโภคอืน่ หรือให้ค�ามัน่ว่าจะจดัให้มี

สิง่ดังกล่าว

   2.2.2 การขายอสังหาริมทรัพย์เป็น 

ทางค้าหรือหาก�าไรท่ีไม่เข้าลักษณะ ตาม 2.2.1 ที่ได้ 

กระท�าภายใน 5 ปี นบัแต่วนัที่ได้มาซึง่อสงัหารมิทรพัย์นัน้

   2.2.3 การให้กู ้ยืมเงินของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มิใช่ธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัท

เงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือ บริษัทเครดิตฟองซิเอร์  

ซึ่งให้กู ้ยืมเงินเป็นครั้งคราวมิใช่การประกอบกิจการ 

เป็นปกตธิรุะ

 3. ผู ้ ป ระกอบกิ จการ ที่ ต ้ อ งจดทะ เบี ยน 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ

  ผู ้ประกอบกิจการที่อยู ่ ในบังคับต้องเสีย 

ภาษธีรุกิจเฉพาะตามข้อ 1. โดยกจิการนัน้ไม่ได้รบัยกเว้น

ภาษธีรุกจิเฉพาะ ตามมาตรา 91/3 แห่งประมวลรษัฎากร 

และไม่เป ็นผู ้ประกอบกิจการที่ ไม ่ต ้องจดทะเบียน 

ภาษธีรุกจิเฉพาะตามข้อ 2. ต้องจดทะเบยีนภาษธีรุกจิเฉพาะ

  ผู ้ประกอบกิจการซึ่งมีหน้าที่จดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียน 

ภาษีธุรกิจเฉพาะมีความผิดตามมาตรา 91/18 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ต้องระวางโทษจ�าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน 

หรือปรับไม่เกินห้าพันบาท หรือทั้งจ�าทั้งปรับ

หมายเหตุ

 ทั้งนี้ จะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู ้ยื่นค�าขอ 

ทราบภายใน 7 วัน นับแต่วันที่พิจารณาแล้วเสร็จ

ช่องทำงกำรให้บริกำร

สถำนที่ให้บริกำร

www.rd.go.th/เว็บไซต์และช่องทางออนไลน์

ระยะเวลำเปิดให้บริกำร 

เปิดให้บริการตลอด 24 ชั่วโมง
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ขั้นตอนที่ 2

• กำรพิจำรณำ : 15 วัน
 เจ้าหน้าที่ตรวจสอบข้อมูลค�าขอ บันทึกความเห็นในแบบพิจารณา

 เสนอผู้มีอ�านาจพิจารณา ผู้มีอ�านาจพิจารณาและแจ้งผลการพิจารณา

 ให้ผู้ประกอบกิจการทราบทาง e-mail

ขั้นตอนที่ 4

• กำรลงนำม/คณะกรรมกำรมีมติ : 7 วัน
 ผู้มีอ�านาจพิจารณาลงนาม

 หมำยเหตุ :	1.	กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าไม่มีการประกอบการจริง	

	 	 	 เจ้าหน้าที่อาจต้องใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบข้อเท็จจริง	

	 	 2.	ระยะเวลาให้บริการไม่นับรวมวันหยุดนักขัตฤกษ์	และวันหยุดพิเศษ

ขั้นตอนที่ 3

• กำรพิจำรณำ : 22 วัน
 จัดพิมพ์ใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) และจัดชุดเอกสาร ส่งให้หน่วยพิจารณา 

 หน่วยพจิารณาตรวจความถกูต้องเพือ่เสนอผู้มอี�านาจพจิารณา และแจ้งผลการพจิารณา 

 กรณีได้รับอนุมัติ ส่งมอบใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.20) 

  ให้ผู้ประกอบกิจการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 

 กรณีไม่ได้รับอนุมัติ แจ้งผลการพิจารณาและเหตุผลให้ผู้ประกอบกิจการรับทราบ

  ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ 

 หมำยเหตุ :	1.	กรณีที่ข้อมูลบนใบทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ	(ภ.ธ.20)	

	 	 	 ไม่ถูกต้องหรือคลาดเคลื่อน	อาจใช้เวลาเพิ่มขึ้นในการตรวจสอบ

	 	 	 และจัดพิมพ์ใบทะเบียนใหม่	

	 	 2.	ระยะเวลาให้บริการไม่นับรวมวันหยุดนักขัตฤกษ์	และวันหยุดพิเศษ

(กรมสรรพำกร)

(กรมสรรพำกร)

(กรมสรรพำกร)

ขั้นตอน ระยะเวลำ และส่วนงำนที่รับผิดชอบ
ระยะเวลำในกำรด�ำเนินกำรรวม : 45 วัน

ขั้นตอนที่ 1

• กำรตรวจสอบเอกสำร : 1 วัน
 ผู้ประกอบกิจการบันทึกค�าขอ ภ.ธ.01

(กองเทคโนโลยีสำรสนเทศ)

27 วนัทําการ

1 วนัทําการ

15 วนัทําการ

6 วนัทําการ

5 วนัทําการ
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

รำยกำรเอกสำร หลักฐำนประกอบ 

1

2

3

4

5

6

กรมสรรพากร

-

-

-

-

-

ค�ำขอจดทะเบียนภำษีธุรกิจเฉพำะ (ภ.ธ.01)

ฉบับจริง 1 ฉบับ

หมำยเหตุ :	ค�าขอปรากฏบนเว็บไซต์

ภำพถ่ำยสัญญำเช่ำอสังหำริมทรัพย์ โดยสัญญำเช่ำดังกล่ำว 

ต้องระบุชื่อ ที่อยู่ ของเจ้ำของอสังหำริมทรัพย์ (กรณีเป็น 

กำรเช่ำอสังหำริมทรัพย์ เช่น ตึกแถว บ้ำน อำคำร อำคำรชุด 

พื้นที่ในห้ำงสรรพสินค้ำ เป็นต้น) หรือภำพถ่ำยหนังสือยินยอม

ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์เป็นที่ตั้งสถำนประกอบกำร (กรณีเจ้ำของ

อสังหำริมทรัพย์ให้ใช้อสังหำริมทรัพย์นั้นโดยไม่มีค่ำตอบแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือเดินทำง หรือเอกสำรใช้แทนหนังสือเดินทำง 

หรือภำพถ่ำยใบส�ำคัญประจ�ำตัวคนต่ำงด้ำว พร้อมฉบับจริง 

(กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต:ุ	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยใบอนุญำตประกอบธุรกิจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือกำรจัดตั้งห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ กองทุน 

มูลนิธิที่มิใช่นิติบุคคล หน่วยงำนหรือกิจกำรของเอกชน

ที่กระท�ำโดยบุคคลธรรมดำตั้งแต่สองคนขึ้นไป อันมิใช่นิติบุคคล

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

ภำพถ่ำยหนังสือตั้งตัวแทนเป็นลำยลักษณ์อักษรซึ่งมีกำรรับรองโดย

สถำนทูต หรือสถำนกงสุล หรือบุคคลอื่นที่ได้รับควำมเห็นชอบจำก

อธิบดีกรมสรรพำกร (กรณีผู้ประกอบกำรที่อยู่นอกรำชอำณำจักร 

มีตัวแทนอยู่ในรำชอำณำจักร เป็นผู้ยื่นค�ำขอแทน)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย
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ล�ำดับ หน่วยงำนภำครัฐผู้ออกเอกสำรชื่อเอกสำร จ�ำนวน และรำยละเอียดเพิ่มเติม (ถ้ำมี)

7

8

9

-

-

-

ภำพถ่ำยเอกสำรกำรด�ำเนินกิจกำรร่วมค้ำ (ถ้ำมี)

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย

แผนที่ซึ่งแสดงที่ตั้งของสถำนประกอบกำรโดยสังเขป 

พร้อมภำพถ่ำยสถำนประกอบกำร

ฉบับจริง 1 ชุด

กรณีมอบอ�ำนำจ หนังสือมอบอ�ำนำจ (ติดอำกรแสตมป์) 

พร้อมภำพถ่ำยบัตรประจ�ำตัวประชำชนของผู้มอบอ�ำนำจ 

และบัตรประชำชนของผู้รับมอบอ�ำนำจ (กรณีเป็นบุคคลต่ำงด้ำว 

ใช้เอกสำรตำม 3.)

ฉบับจริง 1 ชุด

ส�ำเนำ 1 ชุด

หมำยเหต ุ:	ผูป้ระกอบการต้องแสดงเอกสารฉบับจรงิต่อเจ้าหน้าทีด้่วย
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หมำยเหตุ :	 1.	ระยะเวลาด�าเนินการไม่รวมระยะเวลาขั้นตอนการจัดส่งไปรษณีย์	

	 2.	เอกสารหรือหลักฐานต้องแสดงกรณียื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะบนเว็บไซต์กรมสรรพากร

ช่องทำงกำรร้องเรียน แนะน�ำบริกำร

กรมสรรพากร 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่/ส�านักงานสรรพากรภาค/ส�านักงานสรรพากรพื้นที่/

ส�านักงานสรรพากรพื้นที่สาขา

เว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th

ศูนย์บริการประชาชน ส�านักงานปลัดส�านักนายกรัฐมนตรี

หมำยเหตุ :	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300/สายด่วน	1111/www.1111.go.th/

	 ตู้	ปณ.	1111	เลขที่	1	ถนนพิษณุโลก	เขตดุสิต	กรุงเทพฯ	10300

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการทุจริตในภาครัฐ

หมำยเหตุ :	ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ	(ส�านักงาน	ป.ป.ท.)	

	 99	หมู่	4	อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค	ชั้น	2	ถนนแจ้งวัฒนะ	ต�าบลคลองเกลือ	

	 อ�าเภอปากเกร็ด	นนทบุรี	11120	

	 สายด่วน	1206/โทรศัพท์	0	2502	6670	-	80	ต่อ	1904	-	7/โทรสาร	0	2502	6875	

	 www.pacc.go.th/www.facebook.com/PACC.GO.TH 

ศูนย์รับเรื่องร้องเรียนส�าหรับนักลงทุนต่างชาติ (The Foreign Investors Complaint Center) 

Tel	:	+66	2502	6670	ต่อ	1200,	1207/Email	:	fad.pacc@gmail.com

1

2

3

4

5

ช่องทำงกำรร้องเรียน/แนะน�ำบริกำรล�ำดับ
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